
PRÉFET

DU JURA

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°39-2021-09-004

PUBLIÉ LE  7 SEPTEMBRE 2021



Sommaire

Centre hospitalier de Saint-Ylie /

39-2021-06-02-00018 - Décision GPMS n° 2021-60 Délégation de signature L.

PIDANCIER (2 pages) Page 3

Direction départementale des territoires du Jura /

39-2021-09-03-00001 - Arrêté d'autorisation de régulation de grands

cormorans pour prévenir les dégâts des eaux libres pêchées par l'APPMA sur

la gaule régionale de Fraisans-Ranchot-Dampierre pour 2021-2022 (5 pages) Page 6

DSDEN du Jura /

39-2021-09-06-00001 - ARRETE AJUSTEMENTS RENTREE 2021 ECOLES

PUBLIQUES 1ER DEGRE JURA (4 pages) Page 12

Préfecture du Jura /

39-2021-08-10-00003 - PREF39-IMP21090711400 (2 pages) Page 17

39-2021-09-02-00007 - PREF39-IMP21090711400 (2 pages) Page 20

2



Centre hospitalier de Saint-Ylie

39-2021-06-02-00018

Décision GPMS n° 2021-60 Délégation de

signature L. PIDANCIER

Centre hospitalier de Saint-Ylie - 39-2021-06-02-00018 - Décision GPMS n° 2021-60 Délégation de signature L. PIDANCIER 3



Centre hospitalier de Saint-Ylie - 39-2021-06-02-00018 - Décision GPMS n° 2021-60 Délégation de signature L. PIDANCIER 4



Centre hospitalier de Saint-Ylie - 39-2021-06-02-00018 - Décision GPMS n° 2021-60 Délégation de signature L. PIDANCIER 5



Direction départementale des territoires du Jura

39-2021-09-03-00001

Arrêté d'autorisation de régulation de grands

cormorans pour prévenir les dégâts des eaux

libres pêchées par l'APPMA sur la gaule régionale

de Fraisans-Ranchot-Dampierre pour 2021-2022

Direction départementale des territoires du Jura - 39-2021-09-03-00001 - Arrêté d'autorisation de régulation de grands cormorans pour

prévenir les dégâts des eaux libres pêchées par l'APPMA sur la gaule régionale de Fraisans-Ranchot-Dampierre pour 2021-2022 6



Direction 
départementale 

des territoires 

Arrêté n° 2021-09-02-001
portant  autorisation  de  régulation  de  grands
cormorans (Phalacrocorax  carbo sinensis)  pour
prévenir les dégâts sur les eaux libres pêchées
par  l’APPMA  la  gaule  Régionale  de
Fraisans-Ranchot-Dampierre
pour la période 2021-2022

Le Préfet du Jura

Vu  la  directive  2009/1471/CE du  Parlement  européen  et  du  conseil  du  30  novembre  2009  concernant  la
conservation des oiseaux sauvages ;

Vu le Code de l’environnement et notamment ses articles L.411-1,  L.411-2,  R.331-85, R.411-1 à R.411-14,
R.432-1 et R.432-1-5 ;

Vu l'arrêté ministériel du 29 octobre 2009 fixant la liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et les
modalités de leur protection ;

Vu l’arrêté ministériel du 26 novembre 2010 fixant les conditions et limites dans lesquelles des dérogations aux
interdictions  de  régulation  peuvent  être  accordées  par  les  préfets  concernant  les  grands
cormorans (Phalacrocorax carbo sinensis) ;

Vu l’arrêté  ministériel  du  27  août  2019  fixant  les  quotas  départementaux  dans  les  limites  desquelles  des
interdictions  de  destruction  peuvent  être  accordées  par  les  préfets  concernant  les  grands  cormorans
(Phalacrocorax carbo sinensis) pour la période 2019-2022 ; 

Vu  l’arrêté  préfectoral  n°  2021-02-01-003  du  30  mars  2021  portant  délégation  de  signature  à
M. Jean-Luc IEMMOLO, Directeur départemental des territoires du Jura ;

Vu l’arrêté préfectoral n° 2021-04-01-001 du 1er avril 2021 portant subdélégation de signature ;

Vu les résultats de la consultation du public réalisée du 27 septembre 2019 au 18 octobre 2019 ;

Considérant que les mesures d’évitement, ou technique dite « d ‘effarouchement » pour lutter contre la prédation
des grands cormorans mises en place ne suffisent pas à préserver la ressource ;

Considérant que le rapport de M. Loïc MARION publié le 31 octobre 2018 évalue à 482 cormorans, la population
de grands cormorans hivernants dans le département du Jura ;

Considérant qu’au vu des données transmises sur la période 2020-2021 par l’APPMA de Fraisans-Ranchot-
Dampierre, démontrant les impacts économiques déclarés de la prédation des cormorans sur l’espèce brochet, il
y a nécessité de poursuivre la régulation de l’espèce dans les zones dans les zones délimitées ci-après ;

Sur proposition du Directeur départemental des territoires du Jura

A R R Ê T E 

Article 1er- : 
Le quota départemental de prélèvements de  grands cormorans est celui fixé par arrêté ministériel pour une
période triennale. Pour les campagnes 2019-2020, 2020-2021 et 2021-2022, les quotas annuels dans le Jura
sont :

Direction départementale des territoires du Jura
4, rue du Curé Marion – 39015 LONS-LE-SAUNIER
horaires d’ouverture : 9h00 - 11h30 ou sur rendez-vous
Tél : 03 84 86 80 00 
courriel : ddt@jura.gouv.fr
http://www.  jura.gouv.fr  1/5

Direction départementale des territoires du Jura - 39-2021-09-03-00001 - Arrêté d'autorisation de régulation de grands cormorans pour

prévenir les dégâts des eaux libres pêchées par l'APPMA sur la gaule régionale de Fraisans-Ranchot-Dampierre pour 2021-2022 7



• sur les piscicultures extensives en étang et les eaux libres périphériques : 750 oiseaux ;
• sur les plans d'eau et cours d'eau, hors pisciculture : 1 200 oiseaux.

-   Répartition du quota pour l’APPMA Fraisans-Dampierre-Ranchot par tronçon de pêche     :  

Sous  réserve  des  dispositions  suivantes,  les  personnes  mentionnées  dans  le  tableau  en  annexe  1  sont
autorisées à procéder à des tirs de grands cormorans (Phamacrocorax carbo sinensis) ;

Article 2 : 
Le prélèvement maximum autorisé sur les eaux libres du Jura est fixé à 400 oiseaux pour chaque année.

Article 3 : 
Le  tir  de  grands  cormorans  a  lieu  à  partir  de  la  date  de  signature  du  présent  arrêté  et  jusqu’au
28 février 2022.

Lors de la mise en œuvre de ces opérations, les bénéficiaires de dérogation ou participants aux opérations de
régulation habilités  devront  prendre toutes  précautions  afin  de ne pas  perturber  les  espèces  qui  nichent  à
proximité des tirs ni compromettre l’état de conservation des espèces protégées.

Les tirs seront suspendus dès le quota départemental annuel pour les eaux libres en étangs sera atteint.

Article 4 :
Les tirs sont interdits dans un rayon de 150 mètres autour des habitations, dans les réserves de chasse et de
faune sauvage, dans les réserves naturelles, dans les réserves de chasse en domaine public fluvial et dans les
zones de nidification des oiseaux.

L'utilisation de la grenaille de plomb comme munition est interdite.

Les tireurs doivent respecter les règles ordinaires de police de la chasse et être munis de leur permis de chasser
en cours de validité.

Les tirs ne peuvent être réalisés que pendant la journée, c’est-à-dire durant la période comprise entre l'heure
précédant le lever du soleil et l'heure suivant le coucher du soleil.

Article 5 :
Le présent arrêté doit être présenté à toute réquisition des services de contrôle.

Article 6 :
Les personnes autorisées doivent obligatoirement dans les 48 heures suivant la régulation informer la fédération
du Jura pour la pêche et la protection du milieu aquatique du nombre d’animaux abattus, en complétant la fiche
de compte rendu jointe en annexe 2.

La fédération de pêche du Jura adresse un bilan du suivi des prélèvements tous les 15 jours à la DDT.
L’absence de transmission de ces  comptes-rendus entraînera l’annulation de la  dérogation de tirs  pour les
années suivantes.

Article 7 : 
Les oiseaux abattus sont enfouis. Les tireurs sont également autorisés à procéder au transport des oiseaux
depuis le lieu de tir jusqu’à un centre d’équarrissage. 

Article 8 : 
Les  tirs  sont  suspendus  pendant  les  opérations  de  dénombrement  du  Grand  Cormoran.  Le  Directeur
départemental des territoires du Jura informe préalablement le bénéficiaire de l’autorisation de la période des
jours de suspension. L’opération se déroule, chaque année, le week-end le plus proche du 15 janvier.

2/5

Direction départementale des territoires du Jura - 39-2021-09-03-00001 - Arrêté d'autorisation de régulation de grands cormorans pour

prévenir les dégâts des eaux libres pêchées par l'APPMA sur la gaule régionale de Fraisans-Ranchot-Dampierre pour 2021-2022 8



Article 9 : 
Toute bague trouvée sur un oiseau abattu est adressée à la DDT (bureau biodiversité-forêt) qui l’adresse au
centre de recherche sur les populations d’oiseaux (muséum national d’histoire naturelle). 

Article 10 : 
Une copie du présent arrêté est adressée au directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du
logement, au sous-préfet de Dole, au commandant du groupement de gendarmerie du Jura, au chef du service
départemental de l’OFB, au président de la FDAAPPMA, au président de la FDCJ, aux lieutenants de louveterie,
aux responsables des tirs et à la Ligue de Protection des Oiseaux.

Article 11 :
Le directeur départemental des territoires ainsi que toutes autorités habilitées à constater les infractions à la
police  de  la  chasse  sont  chargés  de  l'exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes
administratifs.

Lons-le-Saunier, le 3 septembre 2021

Pour le directeur et par délégation 
La cheffe du service de l’eau, des risques, 

de l’environnement et de la forêt,

Delphine BONTHOUX

Voies et délais de recours :

Le demandeur peut contester la légalité de la présente décision dans les deux mois qui suivent la date de sa notification. A cet effet, il peut
saisir le tribunal administratif de Besançon d'un recours  contentieux.

Il peut également, dans ce délai, saisir d'un recours gracieux l'auteur de la décision (Préfecture du Jura – 8 rue de la préfecture 39000
LONS LE SAUNIER) ou d'un recours hiérarchique la Ministre de la Transition Écologique et Solidaire (MTES) – Tour Pascal A et B Tour
Séquoia 92055 La Défense CEDEX
Cette démarche prolonge le délai de recours contentieux qui doit alors être introduit dans le délai de deux mois suivant la réponse.

3/5

Direction départementale des territoires du Jura - 39-2021-09-03-00001 - Arrêté d'autorisation de régulation de grands cormorans pour

prévenir les dégâts des eaux libres pêchées par l'APPMA sur la gaule régionale de Fraisans-Ranchot-Dampierre pour 2021-2022 9



ANNEXE 1

Lieux de pré-
lèvement

Limite amont Limite aval Nombre de 
cormorans 
pouvant être 
abattus 
2021-2022

Noms des tireurs AGENT(S) ASSERMENTÉ(S) 
ASSURANT

LE CONTRÔLE TECHNIQUE DES
OPÉRATIONS DE TIRS

Le Doubs Salans barrage de Saint
Vit

Ranchot barrage du Moulin 
des Malades

3 Roger DEBIOLE
Gérard DUMONT
Daniel FIEVET
Luigi GIRARDIS
Julien GONTHIER
Jacques PROST
Michel QUEUREY
Quentin QUEUREY
Patrice TOURNIER
Eric ESCH
Julien LACROIX
Frédéric PIN
Sébastien ROBERT
Gérard ROBERT
Philippe SUFANTI
Germain VIENNOT

Jacques HUDRY
Philippe BARTHELEMY

Garde pêche non tireur : 
Valéry RECOUVREUX

Garde pêche tireur :
Stéphane PIZZETTI
Philippe MOUGIN

Direction départementale des territoires du Jura - 39-2021-09-03-00001 - Arrêté d'autorisation de régulation de grands cormorans pour

prévenir les dégâts des eaux libres pêchées par l'APPMA sur la gaule régionale de Fraisans-Ranchot-Dampierre pour 2021-2022 10



Annexe 2

FICHE COMPTE-RENDU DE TIR

Opération de régulation du grand cormoran

1) Nom et prénom du demandeur de l’autorisation (exploitant piscicole ou gérant)

2) Ayants droits de l’autorisation :

Date de prélèvement Lieux de prélèvement (étang – commune) Nombre d’oiseaux prélevés

TOTAL

Fait le,    Signature 

Fiche à retourner à :

FDAAPPMA du Jura
395 en Bercaille

39000 LONS LE SAUNIER 
Fax : 03 84 24 96 31

Mel : contact@peche-jura.com

Direction départementale des territoires du Jura - 39-2021-09-03-00001 - Arrêté d'autorisation de régulation de grands cormorans pour

prévenir les dégâts des eaux libres pêchées par l'APPMA sur la gaule régionale de Fraisans-Ranchot-Dampierre pour 2021-2022 11



DSDEN du Jura

39-2021-09-06-00001

ARRETE AJUSTEMENTS RENTREE 2021 ECOLES

PUBLIQUES 1ER DEGRE JURA

DSDEN du Jura - 39-2021-09-06-00001 - ARRETE AJUSTEMENTS RENTREE 2021 ECOLES PUBLIQUES 1ER DEGRE JURA 12



DSDEN du Jura - 39-2021-09-06-00001 - ARRETE AJUSTEMENTS RENTREE 2021 ECOLES PUBLIQUES 1ER DEGRE JURA 13



DSDEN du Jura - 39-2021-09-06-00001 - ARRETE AJUSTEMENTS RENTREE 2021 ECOLES PUBLIQUES 1ER DEGRE JURA 14



DSDEN du Jura - 39-2021-09-06-00001 - ARRETE AJUSTEMENTS RENTREE 2021 ECOLES PUBLIQUES 1ER DEGRE JURA 15



DSDEN du Jura - 39-2021-09-06-00001 - ARRETE AJUSTEMENTS RENTREE 2021 ECOLES PUBLIQUES 1ER DEGRE JURA 16



Préfecture du Jura

39-2021-08-10-00003

PREF39-IMP21090711400

Préfecture du Jura - 39-2021-08-10-00003 - PREF39-IMP21090711400 17



Préfecture du Jura - 39-2021-08-10-00003 - PREF39-IMP21090711400 18



Préfecture du Jura - 39-2021-08-10-00003 - PREF39-IMP21090711400 19



Préfecture du Jura

39-2021-09-02-00007

PREF39-IMP21090711400

Préfecture du Jura - 39-2021-09-02-00007 - PREF39-IMP21090711400 20



Préfecture du Jura - 39-2021-09-02-00007 - PREF39-IMP21090711400 21



Préfecture du Jura - 39-2021-09-02-00007 - PREF39-IMP21090711400 22




